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     مجله فارین افرز ]آمریکا[

جهانی که پوتین ساخت

تقلای کشورها برای نجات مدارس از آلودگی هوا
تعطیلی مدارس در مقاطع پایین ، یکی از روش های معمول کشورها برای مدیریت بحران آلودگی هوا در مواقع ضرور است

 تغییر رویکرد برزیل در قبال مسئله فلسطین با بازگشت لولا داسیلوا به قدرت، می تواند به ارتقای جایگاه فلسطین
در میان دیگر کشورهای آمریکای لاتین منجر شود

بازگشت فلسطین به صدر سیاست خارجی برزیل

لولا داســیلوا که در انتخابــات به پیروزی 

گزارش 2
رسید و پس از یک دوره 12ساله دوری از 
قدرت، برای سومین بار ریاست جمهوری 
برزیل را در دســت گرفــت، طرفدارانش در جشــن های 
خیابانی، در کنار پرچم زرد رنگ برزیل، پرچم ســه رنگ 
فلسطین را هم در دست داشتند. برزیل به عنوان بزرگ ترین 
کشــور آمریکای لاتین، میزبان جمعیت قابل توجهی از 
لبنانی ها و فلسطینی هاست و لولای چپ گرا نیز در تبلیغات 
انتخاباتی خود بارها موضوع فلســطین را مورد توجه قرار 
داده بــود. لــولا حتی یــک روز پــس از ورود بــه کاخ 
ریاســت جمهوری، از تغییر اساســی در سیاست خارجی 
برزیل و حرکت دوباره به سمت آرمان فلسطین خبر داد تا 
نشان دهد که مسیر دیپلماســی برزیل متفاوت از 4سال 
گذشته است. لولا در مراسم سوگند ریاست جمهوری نیز 
گفت که کشورش همچنان متعهد به حمایت از فلسطین 

در همه مجامع بین المللی است.
لولا حتی برای تحقق وعده های خود در قبال فلســطین 
خیلی منتظر نمانــد و در دومین هفتــه فعالیتش، ژنرال 
»گرسون مناندرو گالرســیا دو فریتاس«، سفیر جنجالی 
برزیل در تل آویو را از کار برکنار کــرد. این ژنرال برزیلی 
از سال 2۰21 از ســوی ژائیر بولســونارو، رئیس جمهور 

راســت گرای برزیــل، به عنــوان ســفیر این کشــور در 
سرزمین های اشــغالی معرفی شده بود. رسانه عبری زبان 
یدیعوت آحارنــوت پس از برکنــاری او تأیید کرد که این 
دیپلمــات برزیلی مواضع حمایتی از رژیم صهیونیســتی 

داشته است.
طی 3 هفته ای که از آغاز به کار دولت لولا می گذرد، وزارت 
خارجه برزیل نیز رویکــردی فعــال را در قبال تحولات 
فلسطین دنبال کرده است. در جریان اقدام ایتمار بن گویر، 
وزیر تندرو کابینه نتانیاهو، برای ورود به مســجدالاقصی، 

وزارت خارجه برزیل در بیانیه ای این اقدام را با لحنی شدید 
محکوم کرد. همچنین نماینده برزیل در نشســت شورای 
امنیت نسبت به در خطر افتادن صلح و امنیت بین المللی 

به دلیل اقدامات تندروهای تل آویو هشدار دادند.
»مارکوس تنوریــو«، تحلیلگــر برزیلــی در گفت وگو با 
وب سایت میدل ایست مانیتور، به این مسئله اشاره می کند 
که حمایت بی پرده لولا از آرمان فلسطین به این معناست 
که مسئله فلســطین در صدر سیاست خارجی برزیل قرار 
گرفته است و فعال شــدن برزیل در این پرونده می تواند 
سیاست خارجی دیگر کشــورهای آمریکای لاتین را نیز 
در موضع حمایت گرایانه از فلســطین فعــال کند. تنوریو 
همچنین معتقد است که اسرائیل با بازگشت لولا به قدرت 
چیزهای زیادی از دست داده است، زیرا برزیل دیگر حامی 
تل آویو نخواهد بــود و دیپلمات هــای برزیلی دیگر علیه 
فلسطینی ها در سازمان های بین المللی رأی نخواهند داد.

حمایت تمام قد لــولا از موضوع فلســطین در دوره قبلی 
ریاست جمهوری او نیز دیده شده اســت. او در حد فاصل 
ســال های 2۰16-2۰۰3اقدامات زیادی به نفع فلسطین 
انجام داد، ازجملــه نمایندگی دیپلماتیک فلســطین را 
ارتقا داد و قطعه زمینی در نزدیکی کاخ ریاســت جمهوری 

برزیل را برای سفارت فلسطین اختصاص داد.

تانک های آلمان به اوکراین 
نمی  روند

آمریکا و کشــورهای غربی در مورد تامین تانک 
برای ارتش اوکراین به توافق نرسیدند. این اختلاف 
نظر متحدان اوکراین در جریــان اجلاس اخیر 
اعضای ناتو و متحدان کی یــف در پایگاه هوایی 
رامشتاین آلمان برجسته شــد. در این نشست 
با وجود درخواست متعدد کشــورهای غربی از 
آلمان برای موافقت با ارسال تانک های لئوپارد-2 
به اوکراین، برلین با این خواســته موافقت نکرد. 
الجزیره گزارش داده اســت کــه عدم موافقت با 
تامین تانک های لئوپارد-2 برای اوکراین ممکن 
است نشان دهنده اختلافات فزاینده در داخل ناتو 
بر سر تامین چنین تســلیحاتی باشد. وزیر دفاع 
آلمان گفته که همه جوانب مثبت و منفی تحویل 

تانک ها باید درنظر گرفته شود. 

نقل قول

 خبر

کیوسک

آمریکا مخالف روابط ترکیه و سوریه 
است

جفری فلیک، ســفیر آمریــکا در ترکیه: 
آمریکا با برقــراری ارتباط و عادی ســازی 
روابــط میــان ترکیــه و ســوریه مخالــف 
است. ما همواره در پی راهکارهایی برای 
همکاری بــا ترکیــه به عنوان یک کشــور 
هم پیمان هســتیم. ترکیــه در مبــارزه با 
داعش، شــریک مهــم ماســت؛ ممکن 
اســت رویکردهــای متفاوتــی داشــته 
باشیم، اما ارتباطات خوبی با هم داریم. 

)آناتولی(

روسیه توانایی ادامه جنگ را دارد
جوزپ بورل، مســئول سیاست خارجی 
اتحادیــه اروپــا: بیهــوده اســت کــه فکــر 
کنیم، روسیه در جنگ شکست خورده و 
یا ارتش این کشور ناتوان است. روسیه 
هنوز قــدرت و توانایــی زیــادی دارد تا به 
ایــن جنــگ ادامــه دهــد. الان زمــان آن 
است که اوکراین را با ادوات نظامی لازم 
تجهیز کنیم؛ نه فقــط برای دفــاع، برای 

پیروزی در جنگ. )راشا تودی(

دریچه

جهان نما

پراکندگی ذرات معلق PM2.5 در جهان
بررســی وضعیت ذرات PM2.5، یکی از روش های تعیین استاندارد آلودگی هواست. ذرات 
PM2.5 ذرات معلق در هوا هستند که قطر آنها 2.5میکرون یا کمتر )100برابر کوچک تر از قطر 
موی انسان( است و آنقدر کوچک هستند که می توانند حتی به کوچکترین مجاری هوای ریه ها 
نفوذ کنند. این ذرات معلق عموما ناشی از فعالیت هایی هستند که در آنها سوخت های فسیلی 
مانند نفت، گاز و زغال سنگ سوزانده می شوند، ازجمله رفت وآمد ماشین ها، ذوب و پردازش 
فلزات، نیروگاه ها و مانند اینها و همچنین سوزاندن مزارع و آتش سوزی جنگل ها. میزان ذرات 
PM2.5 در هوا بر حسب میکروگرم در مترمکعب هوا به طور میانگین در 24ساعت اندازه گیری 
می شود. ذرات PM2.5 نسبت به ذرات بزرگ تر PM10 )ذرات معلق 2.5تا 10میکرونی که ناشی 
از دود و غبار کارخانه ها، کشاورزی و جاده ها و نیز گرده های گیاهی، کپک ها و هاگ ها هستند( 
برای مدت طولانی تری در هوا باقی می مانند و تا مسافت طولانی تری نیز حرکت می کنند. هم 
ذرات  PM2.5 و هم ذرات PM10 برای سلامتی زیانبار هستند، اما PM2.5 چون به بخش های 
عمیق تر ریه نفوذ می کنند و هم ناشی از مواد سمی تری )مانند فلزات سنگین یا ترکیبات آلی 
سرطان زا هستند( خطرات بسیار بیشتری دارند. میزانPM2.5 به همراه چهار عامل آلاینده 
دیگر PM10، اوزون، اکسید نیتروژن، دی اکسید گوگرد برای محاسبه »شاخص کیفیت هوا« 

)AQI( که از صفر تا 500درجه بندی می شود، مورد استفاده قرار می گیرد.

مکث

در جهان امــروز تقریبا همه ســاکنان کره زمین 
در هوای آلوده نفس می کشــند. براساس آخرین 
 )WHO( برآوردهای ســازمان بهداشــت جهانی
بیش از 99درصد از مردم جهان در مناطقی زندگی 
می کنند که آلودگی هوا بیش از سطح استانداردی 
است که این سازمان اعلام کرده است. این آلودگی 
به طور متوسط 2.2ســال از میانگین جهانی امید 
به زندگی برای هــر فرد را کم کرده اســت که در 
مجموع 17میلیارد ســال زندگی می شود. در این 
میان یکی از آســیب پذیرترین گروه هــا در برابر 
آلودگی هوا کودکان هستند. ســازمان بهداشت 
جهانی گزارش داده کــه روزانه حدود 93درصد از 
کودکان زیر 15ســال جهان، هوای آلوده تنفس 
می کنند که باعث می شــود تا ســلامت و رشــد 
آنان عمیقا تحت تأثیر این مســئله قــرار بگیرد. 
براساس ارزیابی های این ســازمان، تنها در سال 
2۰16میلادی بیش از 6۰۰هزار کودک در جهان 
به دلیل عفونت های حاد تنفســی ناشی از آلودگی 
هوا جان خود را از دســت داده اند. همین مسئله 
باعث شــده تا دولت ها در کشورهایی که با معضل 
آلودگی هوا دســت و پنجه نــرم می کنند، برای 
مدیریت بحران و کاهش آسیب کودکان تمهیداتی 

را در پیش بگیرند.
هند: دهلی نو یکــی از آلوده ترین 
شهرهای جهان است و2۰ میلیون 
شــهروند این کلانشــهر با معضل 
جــدی آلودگی هــوا مواجه هســتند. به گزارش 

یورونیوز، آلودگی هوای ثبت شده در شهر دهلی نو 
9۰برابر بیش از میزان تعیین شده از سوی سازمان 
جهانی بهداشت و 15برابر بیش از رقم تعیین شده 

توسط دولت هند است.
مســئولان دهلی نو بارها با افزایش عدد شاخص 
آلودگی هــوا )AQI( به ویژه در فصل زمســتان و 
رسیدن این شــاخص به 4۰۰مدارس ابتدایی این 
کلانشــهر را تعطیل کرده اند. در مقاطع بالاتر نیز 
گرچه در برخی موارد مدارس تعطیل نشــده اما 
تأکید شده که کلاس ها باید در محیط بسته برگزار 
شــود. مقام های شــهر دهلی نو همچنین در این 
شرایط از شــهروندان خواسته اند که از خانه خارج 
نشده و دورکاری کنند. به عنوان مثال، ماه گذشته 
با افزایش شاخص آلودگی هوا مسئولان شهری با 
تعطیلی مدارس ابتدایی اعلام کردند که کلاس ها 
به صورت آنلاین برگزار می شوند. ساراث گوتیکوندا 
یکی از مقام های محلی دهلی نو با اشاره به غلظت 
آلودگی هوا در این شهر به نیویورک تایمز می گوید: 
»شدت آلودگی هوا در دهلی نو در فصل زمستان در 
برخی نقاط از شــاخص 6۰۰ نیز عبور می کند که 
تنفس آن بسیار خطرناک است. قرار گرفتن مداوم 
در معرض این هوای آلوده معادل استعمال 4۰نخ 

سیگار در روز است.«
تایلند: شهر بانکوک در تایلند نیز 
ازجمله شهرهایی است که آلودگی 
هــوا در آن به طور قابــل توجهی 
بالاست به طوری که تقریبا در 99درصد از روزهای 
سال 2۰22 آلودگی هوا در این شهر بیشتر از سطح 
مجاز اعلام شده از سوی سازمان بهداشت جهانی 
بوده است. این سازمان اعلام کرده که بانکوک در 
ســال گذشــته در هر 12روز تنها یک روز هوای 

مطلوب برای تنفس داشته است. دولت تایلند که 
شــاخص آلودگی هوای بالاتــر از 15۰را به عنوان 
هوای ناســالم طبقه بندی کرده در سال 2۰2۰ با 
رسیدن این شاخص به 17۰بیش از 4۰۰مدرسه 

دولتی را در 5۰منطقه شهر بانکوک تعطیل کرد.
انگلیس: در انگلیس بیش از یک 
چهارم از دانش آموزان در مناطقی 
تحصیــل می کنند که شــاخص 
آلودگی هوای آنها بسیار بالاتر از سطح تعیین شده 
از سوی سازمان بهداشــت جهانی است. روزنامه 
گاردین نوشته، تقریبا 98درصد از مدارس لندن در 
مناطقی هستند که هوا بیش از حد مجاز سازمان 
بهداشت جهانی آلوده است. این رقم برای مدارس 
خارج از شهر لندن 24درصد اســت. با این حال، 
دولت انگلیــس برای تعطیلی مــدارس به هنگام 
تشدید آلودگی تمایل چندانی ندارد؛ مسئله ای که 
باعث شده تا در برخی از شهرها ازجمله منچستر، 
مردم کمپین هایی را برای تعطیلی مدارس به هنگام 
آلودگی شــدید امضا کنند. وب ســایت منچستر 
ایوینینگ نیوز بــه نقل از یکی از والدین نوشــته: 
»آلودگی هوا اثرات طولانی مدتی روی ریه ها دارد و 
می تواند باعث حملات آسم شود. زمانی که آلودگی 
در منچستر تشدید می شــود مدارس باید تعطیل 

شوند.« 
لهستان:لهستان آلوده ترین کشور 
اروپاســت؛ چــرا که این کشــور 
همچنان از ســوخت زغال ســنگ 
به طور گسترده استفاده می کند. پدیده مه دود در 
ورشو نه تنها در زمستان که به پدیده ای چهارفصل 
تبدیل شده است. مه دود بیشتر برای غباری به کار 
می رود که نتیجه واکنش نور خورشید با اکسیدهای 

نیتروژن و ترکیبات آلی فرار است که از سوزاندن 
سوخت های فســیلی در ماشــین ها، نیروگاه ها و 
کارخانه ها حاصل می شود. به گزارش فاکس نیوز، 
مسئولان شهر ورشو در سال 2۰17 در واکنش به 
تشدید آلودگی هوا ضمن تعطیلی مدارس، استفاده 
از خدمات حمل ونقل عمومی شهر را رایگان اعلام 
کردند تا خانواده ها به جای استفاده از خودروهای 
شــخصی، از اتوبوس و دیگر وســایل حمل ونقل 
عمومی برای ترددهای ضروری در ســطح شــهر 

استفاده کنند.
چین : چین یکی از کشورهایی است 
که در آن تعطیلی مدارس به دلیل 
آلودگی هوا به ویژه در شــهرهای 
بزرگ به امری تقریبا عادی و روزمره تبدیل شده 
اســت. بــه نوشــته واشنگتن پســت، بیــش از 
2۰۰میلیون نفــر در چیــن در مناطقی زندگی 
می کنند که شاخص آلودگی هوای آن 1۰برابر حد 
مجاز اعلام شده از سوی سازمان بهداشت جهانی 
است. در این کشور، آلودگی هوا علاوه بر تعطیلی 
مدارس باعث لغو پروازهــا، تعطیلی کارخانه ها و 
حتی منع تردد در بزرگراه ها می شود. با این حال، 
چینی ها در سال های اخیر گام های مؤثری را برای 
مدیریت بحران آلودگی هوا به ویژه در شــهرهای 
بزرگ برداشــته اند. نیویورک تایمــز حدود 3  ماه 
پیش گزارش داد که از زمان آغاز اعلام جنگ پکن 
علیه آلودگی هوا در ســال 2۰13 و درنظر گرفتن 
هزینــه 1۰۰میلیــارد دلاری بــرای ایــن طرح 
پیشرفت های چشمگیری داشته است؛ به طوری که 
شهر پکن به عنوان یکی از آلوده ترین شهرهای این 
کشور در سال گذشــته )2۰22( بیش از 1۰۰روز 

هوای پاک داشته است.

هدیه شیرانیگزارش 1
روزنامه نگار

شاید شکست احتمالی روسیه در جنگ اوکراین در نگاه 
اول برای غربی ها ســودمند به نظر برســد، اما درصورت 
شکست روســیه در این جنگ، آمریکا و اروپا باید خود را 
برای بی نظمی منطقه ای و جهانی به دلیل نقش های پررنگ 

مسکو در تحولات جهانی یک دهه اخیر آماده کنند.

چشم ترکیه به تسلیحات انگلیسی
پس از مخالفت های گسترده در آمریکا، برای واگذاری 

جنگنده های اف16، ترکیه تلاش دارد تا جنگنده و 
تسلیحات مورد نیازش را از بازار لندن تهیه کند

ترکیه به دنبال امضای یک قرارداد تسلیحاتی گسترده با انگلیس 
برای خرید مجموعه ای از تجهیزات نظامی است. به نظر می رسد 
این قرارداد چند میلیارد دلاری ترکیه برای خرید تســلیحات 
نظامی از انگلیس، به دلیل موانعی اســت که آنکارا برای خرید 
تسلیحات از آمریکا با آن روبه روست. رویترز به نقل از منابع خود 
گفته که ترکیه برای خرید این تسلیحات نظامی، مذاکراتی را 
با لندن آغاز کرده است. هفته گذشته نیز »خلوصی آکار«، وزیر 
دفاع ترکیه در ســفر به لندن با همتای انگلیســی خود دیدار 
کرده بود. منابعی که نامشان اعلام نشــده، گفته اند که وزرای 
دفاع 2کشــور در دیدار خود درباره خرید جت های یوروفایتر، 
هواپیماهای ترابری C-130J و ناوچه های تایپ23و همچنین 
موتورهای تانــک M60 گفت وگــو کردنــد. ارزش تخمینی 
معامله ای تسلیحاتی میان 2کشــور، بیش از 1۰میلیارد دلار 
اســت. معامله تســلیحاتی ترکیه با انگلیس در حالی صورت 
می گیرد که آنکارا با مخالفت کنگره آمریکا برای خرید 4۰جت 
جنگنده جدیــد اف-16و تجهیزات موردنیاز، برای نوســازی 
ناوگان فعلی اف-16خود با موانعی روبه روست. اعضای کنگره 
آمریکا، برخی تهدیدات و تنش ها در روابط ترکیه با یونان را دلیل 
مخالفت خود برای فروش جنگنده های جدید اف-16به آنکارا 
عنوان کرده اند. ترکیه یکی از بزرگ ترین ناوگان جنگنده های 
اف-16را در منطقه دارد، امــا این هواپیماها هم  اکنون به دلیل 

فرسودگی به تعمیرات اساسی نیاز دارند.
پیش تر نیز برخی مقامات ترکیــه احتمال خرید جنگنده های 
یوروفایتر از انگلیس به دلیل عدم فروش جنگنده های اف16- 
توســط آمریکا را مطرح کرده بودنــد. جنگنده های یوروفایتر 
توسط کنسرسیومی متشکل از شرکت های انگلیسی، آلمانی، 
ایتالیایی و اســپانیایی تولید می شــوند و گفته شده ترکیه به 
دنبال خرید 24تا 48فروند از این جنگنده هاســت. با این حال 
گزارش شــده اســت که خرید جنگنده هــای یوروفایتر برای 
آنکارا با چالش هایی روبه روســت، زیرا نگهداری و اســتفاده از 
این جنگنده ها نیازمند تجهیزات فنی و آموزش های زیادی در 

نیروهای مسلح ترکیه است.
ترکیه 14هواپیمای ترابری نظامی C-130J نیز سفارش داده 
است. این هواپیماها، پیشرفته ترین در نوع خود هستند. گفته 
شــده ترکیه از نظر فنی نیز دارای امکانــات و دانش لازم برای 
نگهداری و کار با این هواپیماهاست. این کشور همچنین 3فروند 
ناوچه تایپ 23دســت دوم از انگلیس خواهد خرید که قابلیت 

مقابله با زیردریایی نیز دارند.

تقلای ریاض برای صعود از پلکان ورزش
عربستان با پرداخت های نجومی در حوزه ورزش به 

دنبال ترمیم وجهه خود در جهان است

کمتر از 2ماه پس از پایان جام جهانی فوتبال2۰22 در قطر، این بار 
نام همسایه قطر، یعنی عربستان ســعودی در کنار یک رویداد 
ورزشی گرانقیمت قرار گرفته است. وب سایت خبری-تحلیلی 
بلومبرگ گزارش داده که صندوق سرمایه گذاری دولتی عربستان 
به  دنبال خرید امتیاز برگزاری مسابقات اتومبیلرانی فرمول یک 
به مبلغ پیشــنهادی 2۰میلیارد دلار است. در عین  حال، منابع 
ناشناس گفته اند که مالکان مسابقه فرمول یک علاقه ای به فروش 

امتیاز این رویداد ورزشی ندارند.
سعودی ها در گذشته میزبان مسابقات فرمول یک بوده اند. آنها 
نخستین مسابقه فرمول یک خود را در دسامبر2۰21 و دومین آن 
را در مارس2۰22 در شهر بندری جده برگزار کردند. صرف نظر 
از توافق یا عدم توافق بر ســر این معامله ورزشی، آنچه اهمیت 
دارد، تلاش سعودی ها برای گره زدن نام شان با رویداد های مهم 
و جنجالی ورزشی اســت. بلافاصله پس از جام جهانی قطر، تیم 
فوتبال النصر عربستان با قرارداد 2۰۰میلیون یورویی، کریستین 
رونالدو را به خدمت گرفت تا در صدر خبرهای جهان قرار گیرد. 
قبل از آن در ســال2۰21 نیز، صندوق ســرمایه گذاری دولتی 
عربستان باشــگاه فوتبالی نیوکاســل یونایتد انگلیس را با رقم 
نجومی 415میلیون دلار خریداری کرده بود تا نشــان دهد که 
هیج حد و مــرزی برای ســرمایه گذاری در حوزه های محبوب 
ورزشی ندارد. در تابستان2۰21، جهان شاهد برگزاری یکی از 
بزرگ ترین مسابقه های بوکس چند دهه اخیر در عربستان بود و 
این رویداد ورزشی نیز بازتاب زیادی در رسانه های جهان داشت.

در گزارش هــای رســمی رســانه های ســعودی مجمــوع 
ســرمایه گذاری های کلان در حوزه ورزش به عنوان تلاشــی 
برای تنوع بخشیدن به اقتصاد نفتی و تک محصولی عربستان 
عنوان شده است. اما همزمان انتقادهای بسیاری نیز از پررنگ 
شدن نام ســعودی ها در ورزش جهانی به دلیل سابقه تاریک 
ریاض در مسئله حقوق  بشر وجود دارد، تا جایی که وب سایت 
میدل ایســت ای فعالیت های ریاض در ورزش را تحت  عنوان 
»ورزش شــویی«)sportswashing( توصیــف می کنــد و 
اینگونــه فعالیت ها را با هــدف منحرف کــردن افکارعمومی 
از انتقادات حقوق بشــری علیه پادشاهی ســعودی می داند. 
اصطلاح ورزش شویی اصطلاحی جدید است که برگزاری برخی 
رویدادهای بزرگ ورزشی را پوششــی برای اهداف سیاسی و 
اقدامات ضدحقوق بشری می داند؛ اصطلاحی که طی ماه های 
اخیر بیش از دیگران برای مقام های عربستان ســعودی به  کار 

رفته است.
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